## V. Les *Fausses Décrétales* et les Slaves

Dans un article de Klaus Zechiel-Eckes déjà évoqué, nous découvrimes une information qui nous éclaira sur les autres raisons expliquant la composition de certaines versions des *Fausses Décrétales* : Hincmar de Laon était le délégué de Louis de Bavière en 859.<sup>2403</sup> Dans les années 50 du IX<sup>e</sup> siècle, le prince de la Grande-Moravie Rastislav, voisin de Bavière, opprimait les évêques et les prêtres allemands. Rappelons-nous l’inquiétude du compilateur des *Fausses Décrétales* face à la persécution des évêques. Comment savoir contre qui ces passages de sa préface sont dirigés où plutôt dans ce cas, par qui ils pourraient être utilisés : « *Multi enim pravitate et cupiditate depressi, accusantes sacerdotes oppresserunt ... Nullus enim, qui suis est rebus exspoliatus aut a sede propria vi aut terrore pulsus, antequam omnia sibi ablata ei legibus restituantur, et ipse pacifice diu suis fruatur honoribus, sedique propriae regulariter restitutus eius multo tempore libere potiatur honore, iuxta canonicam accusari, vocari, iudicari aut damnari institutionem potest. Unde et historia ecclesiastica, ab Eusebio Caesariensis episcopo confecta, de muliere quadam, quae pro castitate a marito accusabatur, ait : Praeceptum vel inditum est ab imperatore lege lata, ut primo permetteretur ei rem familiarem libere diutius ordinare, tum deinde responderet obiectis. Haec omnes leges tam ecclesiasticae quam et vulgares publicaeque praecipunt. Horum vero concinnantia, si omnia ponerentur, ante deficeret dies quam horum similia et nimis prolixa fieret epistola. Ex pluribus tamen aliqua hic ad provocationem aliorum inserere iudicavimus. Ait namque sanctus Leo Romanae ecclesiae antistes in epistola Calcedonensi concilio missa, cuius initium est: Leo episcopus synodo Calcedonensi. Optaveram quidem, dilectissimi, et reliqua, in qua inter cetera sic testatur dicens: quia vero non ignoramus per pravas aemulationes multarum ecclesiarum statum fuisse turbatum, plurimosque fratres iniuste sedibus suis pulsos et in exilia deportatos*

<sup>2403</sup> ZECHIEL-ECKES K., « Frühe Pseudoisidor-Rezeption bei Hinkmar von Laon: Ein Fragment des verloren geglaubten ‘Unterschriftwerks’ vom Juli 869 », *DA*, 2010, V. 66, P. 20.

*atque in locum superstitum alios substitutos, his primitus vulneribus adhibeatur medicina iustitiae. Nec quisquam ita careat propriis, ut alter utatur alienis. Quem ita errorem omnes relinquunt, ut nemini quidem perire honor debeat, sed prioribus episcopis cum omni privilegio suo ius proprium reformetur* ». <sup>2404</sup> Étant donné que la rédaction des textes faux s'échelonne sur une dizaine d'années, pourquoi ne pas supposer qu'une version des *Fausses Décrétales* a pu être utilisée ou créée en Allemagne de l'Est contre les Slaves ?